3

Дело 5-27/34/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08 февраля 2017 года                                                                           г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 34 Джанкойского судебного района Республики Крым Граб О.В., с участием лица привлекаемого к административной ответственности Егорова К.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по ст. 5.59 КоАП РФ, поступившее из Крымской транспортной прокуратуры в отношении
должностного лица – начальника Обособленного подразделения «Джанкойская дистанция пути» ФГУП «Крымская железная дорога» Егорова К.А., (ДАТА, уроженца (ИЗЪЯТО), зарегистрированного по адресу: (АДРЕС),  проживающего по адресу:                 (АДРЕС),

                                                                  у с т а н о в и л :

Егоров К.А., являясь должностным лицом, нарушил установленный законодательством РФ порядок рассмотрения обращений граждан, объединений граждан, при следующих обстоятельствах.

31.01.2017 года в отношении должностного лица начальника ОП «Джанкойская дистанция пути» ФГУП «Крымская железная дорога» Егорова К.А. Крымской транспортной  прокуратурой возбуждено производство по делу об административном правонарушении.

Как усматривается из настоящего постановления, 27.12.2016 года в ходе проведения проверки Крымской транспортной прокуратурой по факту нарушений требований законодательства о порядке рассмотрения обращений граждан ОП «Джанкойская дистанция пути» ФГУП «Крымская железная дорога» при рассмотрении обращения Суркова О.В. о предоставлении документального обоснования по устным распоряжениям руководителя дистанции пути, установлено, что начальником ОП «Джанкойская дистанция пути» ФГУП «Крымская железная дорога»   Егоровым К.А. не выполнены требования ст. 12  ФЗ № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан РФ».
В судебном заседании Егоров К.А. частично признал вину в совершении указанного административного правонарушения, поскольку последствий, представляющих угрозу безопасности движения поездов, а также жизнь работников, не возникло. Пояснил, что действительно имело место письменное обращение ФИО на его имя. По обстоятельствам обращения было издано распоряжение в адрес его подчиненных, а ФИО даны устные пояснения.
Прокурор в судебном заседании подержал постановление, просил назначить Егорову К.А.  минимальное наказание  с учетом обстоятельств дела.

Согласно ст. 15 Конституции РФ органы государственной власти и органы местного самоуправления, их должностные лица обязаны действовать на основании, в пределах полномочий и способом, которые предусмотрены Конституцией РФ и законами.

Как следует из ст. 9 ФЗ № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан РФ» от 02.05.2006 г. обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, подлежит обязательному рассмотрению. В случае необходимости рассматривающие обращение государственный орган, орган местного самоуправления или должностное лицо может обеспечить его рассмотрение с выездом на место.

Согласно ст. 10 ФЗ № 59-ФЗ государственный орган, орган местного самоуправления или должностное лицо: 1) обеспечивает объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение обращения, в случае необходимости - с участием гражданина, направившего обращение; 2) запрашивает, в том числе в электронной форме, необходимые для рассмотрения обращения документы и материалы в других государственных органах, органах местного самоуправления и у иных должностных лиц, за исключением судов, органов дознания и органов предварительного следствия; 3) принимает меры, направленные на восстановление или защиту нарушенных прав, свобод и законных интересов гражданина; 4) дает письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов, за исключением случаев, указанных в статье 11 настоящего Федерального закона; 5) уведомляет гражданина о направлении его обращения на рассмотрение в другой государственный орган, орган местного самоуправления или иному должностному лицу в соответствии с их компетенцией. Государственный орган, орган местного самоуправления или должностное лицо по направленному в установленном порядке запросу государственного органа, органа местного самоуправления или должностного лица, рассматривающих обращение, обязаны в течение 15 дней предоставлять документы и материалы, необходимые для рассмотрения обращения, за исключением документов и материалов, в которых содержатся сведения, составляющие государственную или иную охраняемую федеральным законом тайну, и для которых установлен особый порядок предоставления. Ответ на обращение подписывается руководителем государственного органа или органа местного самоуправления, должностным лицом либо уполномоченным на то лицом. Ответ на обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в форме электронного документа, направляется в форме электронного документа по адресу электронной почты, указанному в обращении, или в письменной форме по почтовому адресу, указанному в обращении.

Статьей 12 ФЗ № 59-ФЗ закреплено, что письменное обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, рассматривается в течение 30 дней со дня регистрации письменного обращения, за исключением случая, указанного в части 1.1 настоящей статьи. Письменное обращение, поступившее высшему должностному лицу субъекта Российской Федерации (руководителю высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) и содержащее информацию о фактах возможных нарушений законодательства Российской Федерации в сфере миграции, рассматривается в течение 20 дней со дня регистрации письменного обращения. В исключительных случаях, а также в случае направления запроса, предусмотренного частью 2 статьи 10 настоящего Федерального закона, руководитель государственного органа или органа местного самоуправления, должностное лицо либо уполномоченное на то лицо вправе продлить срок рассмотрения обращения не более чем на 30 дней, уведомив о продлении срока его рассмотрения гражданина, направившего обращение.
Приказом ФГУП «Крымская железная дорога» *** от 26.07.2016 года  Егоров К.А. назначен на должность начальника дистанции пути Обособленного подразделения «Джанкойская дистанция пути» ФГУП «Крымская железная дорога»  с 26.07.2016 года.

Изучив  представленные материалы, суд приходит к выводу, что в действиях Егорова К.А. имеется  состав административного правонарушения, предусмотренный ст. 5.59 КоАП РФ - нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, должностными лицами государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций, за исключением случаев, предусмотренных статьями 5.39, 5.63 настоящего Кодекса.

Вина Егорова К.А. в совершении административного правонарушения подтверждается, кроме его признательных показаний, также материалами дела:
- постановлением заместителя Крымского транспортного прокурора от 31.01.2017 года о возбуждении дела об административном правонарушении /л.д. 1-6/;
- заключением Крымской транспортной прокуратуры от 27.12.2016 года о результатах обращения ФИО /л.д. 9-11/;

- объяснениями Егорова К.А. /л.д. 12-13/;

- заявлением ФИО /л.д. 27/;
- журналом регистрации писем, заявлений и обращений граждан ПЧ - 3 ОП «Джанкойская дистанция пути» ФГУП «Крымская железная дорога» /л.д. 28-29/;
- распоряжением ОП «Джанкойская дистанция пути» ФГУП «Крымская железная дорога» № *** от 07.11.2016 года /л.д. 30/.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность нарушителя.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

С учетом изложенных обстоятельств, характера совершенного административного правонарушения, личности виновного, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, мировой судья считает необходимым назначить Егорову К.А. наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией ст. 5.59 КоАП РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,

п о с т а н о в и л:

Признать начальника Обособленного подразделения «Джанкойская дистанция пути» ФГУП «Крымская железная дорога» Егорова К.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 КоАП РФ, и назначить ему административное  наказание в виде штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

Разъяснить Егорову К.А., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.
Разъяснить Егорову К.А. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым через мирового судью 34 судебного участка в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления.

Мировой  судья                                                                                                   О.В. Граб
Согласовано _______мировой судья А.С. Решетнев

«___».03.2017 г.